1

Санкт-Петербургский государственный университет

Чэнь Чжили

Выпускная квалификационная работа

Слова с корнем -пуст- в художественном и публицистическом дискурсе:

словообразовательный и лексико-семантический аспекты

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5095. «Русский язык как

иностранный»
Профиль «Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
к.ф.н., доцент, Кафедра

русского языка как иностранного
и методики его преподавания,
Гулякова Ирина Геннадьевна

Рецензент:
к.ф.н., доцент, Кафедра

русского языка,
Митрофанова Ирина Анатольевна

Санкт-Петербург

2021

2

Оглавление

Введение…………………………………………………………………………4

Глава I. Теоретические основы словообразования в лексико-грамматическом

и семантическом аспекте………………………………………………….…7

1.1. Основные термины и понятия словообразования……………….……….7

1.1.1. Словообразовательная мотивация………………………………...7

1.1.2. Словообразовательная цепочка…………………...……………….8

1.1.3. Словообразовательное гнездо………………………..……9

1.1.4. Словообразовательный тип………………………………………..10

1.1.5. Словообразовательное значение…………………………………..11

1.2. Основные способы словообразования в русском языке...........................11

1.2.1. Суффиксальный способ………………………………………..12

1.2.2. Приставочный способ………………………………………….12

1.2.3. Приставочно-суффиксальный способ…………………………...12

1.2.4. Бессуффиксальный способ……………………………….……….13

1.2.5. Словосложение и сложносуффиксальный способ……………....13

1.3. Типы языковых значений: предметные и отвлечённые значения слова.14

1.4. Роль словообразования для преподавания РКИ……………….…....17

Выводы………………………………………………………………….……21

Глава II. Лингвистические и семантические особенности слов с корнем -пуст-

в художественном и публицистическом

дискурсе……………………………….………………………………………….23

2.1. Классификация слов с корнем -пуст- по частям речи (морфологическая

характеристика)……………………………………………………….………..23

2.2. Классификация слов с корнем -пуст- по способам словообразования..41

2.3. Классификация слов с корнем -пуст- по типам значений………………44

2.3.1. Слова с корнем -пуст- с предметными и отвлеченными

значениями ………………………………………………………..45

3

2.3.1.1. Слова с корнем -пуст- с предметным значением в функции

идентификации…………………………………………………………….45

2.3.1.2. Слова с корнем -пуст- в предметном значении в функции

характеризации…………………………………………………………….51

2.3.1.3 Слова с корнем -пуст- в отвлеченном значении………………57

2.3.2. Слова с корнем -пуст- в прямом и переносном значении

Выводы…………………………………………………………………………68

Заключение………………………………………………………………...…..70

Список литературы……………………………………………………...……….73

Список электронных источников………………………………………………75

4

Введение

Настоящее исследование посвящено изучению

словообразовательных и семантических процессов, связанных с корнем

-пуст-, и особенностям их функционирования в художественных и

публицистических текстах. (В нашей работе мы сосредоточимся

большей частью на поэтических текстах.)

Актуальность исследования определяется тем, что лексическая и

словообразовательная система русского языка не остается в

неизменном виде, функциональные возможности слов постоянно

изменяются. Важно проследить, какие именно изменения происходят в

функциональных возможностях отдельных слов в связи со

словообразованием, и выявить их. Слова с корнем -пуст-

рассматриваются в работе в публицистическом и художественном

дискурсе. Публицистический дискурс очень динамичен, в связи с чем

требуется постоянный мониторинг. Художественный дискурс также

меняется со временем. Интерес к изменениям, происходящим в

значениях слов в связи с их употреблением в публицистических и

художественных текстах, никогда не ослабевает.

Объектом нашего исследования служат слова с корнем -пуст- в

первом значении. Мы предполагаем рассмотреть функционирование

слов с этим корнем в художественной и публицистической речи.

Предмет исследования - способы словообразования и типы

значений слов с корнем -пуст- в современном русском языке, а также

реализация этих значений в художественной и публицистической речи.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что впервые

подвергается системному анализу одно из наиболее значимых

словообразовательных гнёзд в русском языке - словообразовательное

гнездо с корнем -пуст-, а также его функционирование в

художественной и публицистической речи.

5

Цель исследования - показать словообразовательный потенциал

корня -пуст-, а также рассмотреть функционирование слов с корнем -

пуст- в современном русском языке (художественной и

публицистической речи).

Задачи исследования:

1. Осуществить выборку слов с корнем -пуст- из толковых

словарей русского языка;

2. Произвести классификацию слов с корнем -пуст- по частям

речи;

3. Произвести классификацию слов с корнем -пуст- по способам

словообразования;

4. Выписать из Национального корпуса русского языка примеры

употребления слов с корнем -пуст- в художественной и

публицистической речи;

5. Проанализировать значения слов с корнем -пуст- в

художественной и публицистической речи и выявить

преобладание тех или иных значений;

Методы и приёмы исследования:

В работе использованы описательный метод, метод семантического

анализа, методы грамматического, словообразовательного и

стилистического анализа материала; сравнительно-сопоставительный

метод исследования; а также приёмы сплошной и частичной выборки

материала.

Материалом (источником) исследования послужили данные

толковых словарей русского языка (С. И. Ожегова, Д.Н. Ушакова, С.А.

Кузнецова), «Словаря лингвистических терминов» Т. В. Жеребило и

«Нового словообразовательного словаря русского языка для всех, кто

хочет быть грамотным» А. Н. Тихонова, а также Национальный корпус

русского языка.
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Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

определенный вклад в теорию словообразования, а также в теорию

межкультурной коммуникации.

Практическая значимость работы обусловлена возможностью

использования результатов исследования в курсе современного

русского языка (в частности, в разделах «Словообразование» и

«Лексикология»), а также возможностью употребления её материалов в

практике преподавания русского языка как иностранного, при

семантизации слов с корнем -пуст- в современном русском языке.

Гипотеза исследования:

- корень -пуст- активно участвует в различных

словообразовательных процессах; в результате этих

словообразовательных процессов возникают слова с новыми

значениями;

- при помощи корня -пуст- образуются слова с предметным и

отвлеченным значением, которые употребляются в публицистических и

художественных текстах, при этом преобладают слова с отвлечённым

значением, обозначающие состояния, эмоции, абстрактные действия;

- корень -пуст- играет важную роль в истолковании предметного и

духовного мира человека.

Структура исследования:

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.
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Глава I. Теоретические основы изучения словообразования в

лексико-грамматическом аспекте и семантическом аспекте

1.1. Основные термины и понятия словообразования

Для того чтобы изучить словообразовательные процессы, связанные

с функционированием корня -пуст- в современном русском языке, нужно

определить основные термины и понятия словообразования, которые мы

будем использовать в практической части нашей работы.

Это такие понятия, как словообразовательная мотивация,

словообразовательная цепочка, словообразовательное гнездо,

словообразовательный тип и словообразовательное значение.

Кроме того, необходимо проанализировать основные способы

словообразования в русском языке, для того чтобы понять, какие способы

используются при образовании слов с корнем -пуст- и какой из них

является наиболее продуктивным.

1.1.1. Словообразовательная мотивация

Словообразовательная мотивация определяется как «отношение

между двумя однокоренными словами, значение одного из которых

либо … определяется через значение другого» (например, сад — садик

“маленький сад”, учить — учитель “тот, кто учит”, читать —

читатель “тот, кто читает”)1, либо тождественно значению другого

во всех своих компонентах, кроме грамматического значения части речи

(ловить — лов, хороший — хорошо, тяжёлый — тяжело). Одно из слов,

связанных отношениями мотивации, является мотивирующим, а другое —

мотивированным (Русская грамматика, с. 133).

1 Здесь и далее примеры наши
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Мотивированным признается то слово, основа которого

характеризуется большей формальной сложностью (например, снег –

снежинка, лететь – вылететь); при равной формальной сложности –

слово, характеризующееся большей семантической сложностью

(например, математика – математик “тот, кто занимается

математикой”, проводник – проводница “женщина-проводник”). В парах

«глагол – существительное», «прилагательное – существительное»

мотивированным считается существительное (например, ходить – ходьба,

тихий - тишь), в паре «прилагательное – наречие» - обычно наречие

(например, громкий – громко, но: сегодня – сегодняшний).

Мотивирующее слово может быть мотивированным по отношению

к другому слову (там же), например, слово читатель является

мотивирующим по отношению к слову читательница и мотивированным

по отношению к слову читать.

1.1.2. Словообразовательная цепочка

Под словообразовательной цепочкой понимается «ряд однокоренных

слов, находящихся в отношениях последовательной мотивированности»

(Русская грамматика, с. 133). Начальным звеном словообразовательной

цепочки является немотивированное слово. Примеры

словообразовательных цепочек: друг – дружный – дружно; сад – садовый

– садовник – садовница; немой – неметь – онеметь – онемелый –

онемелость.

Ученые предлагают и другое определение этого понятия:

«Словообразовательная цепочка - это комплексная единица системы

словообразования, состоящая из ряда однокоренных слов, которые

находятся в отношениях последовательной производности

(последовательной мотивированности), то есть каждое последующее

непосредственно мотивировано предшествующим» (Морфемика и
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словообразование современного русского языка, с. 138). Данное

определение, на наш взгляд, более детально и глубоко характеризует

понятие словообразовательной цепочки, но является более громоздким.

1.1.3. Словообразовательное гнездо

Словообразовательное гнездо в Академической грамматике

определяется следующим образом: «это совокупность слов с

тождественным корнем, упорядоченная в соответствии с отношениями

словообразовательной мотивации». (Русская грамматика, c. 134).

Приведем пример словообразовательного гнезда: мудрый, премудрый,

мудрость, мудро, мудрец, мудреть, помудреть, мудрить, перемудрить,

умудриться.

Определение, данное в «Морфемике и словообразовании русского

языка», несколько отличается от приведенного выше:

«Словообразовательное гнездо представляет собой совокупность всех

однокоренных слов, упорядоченную отношениями непосредственной

последовательной производности дериватов в словообразовательных

цепочках» (Морфемика и словообразование современного русского языка,

c. 147).

Пример словообразовательного гнезда:

пуст(ой) пустеньк(ий) пустенько

пустёхоньк(ий) пустёхонько

пустёшеньк(ий) пустёшенько

пустоват(ый) пустовато

пустот(а) пустотный

пустяк пустяковина

пустышка

пустырь пустырёк
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пустошь опустошить Опустошать

Опустошение

Опустошитель

пустыня пустынный

впустую

по-пустому

попусту

пустеть опустеть Опустени

пустовать пустовани

1.1.4. Словообразовательный тип

Основная единица классификации словообразовательной системы —

словообразовательный тип. Опираясь на толкование этого понятия,

данное в «Русской грамматике», мы понимаем под словообразовательным

типом «схему построения слов определенной части речи...,

характеризующуюся общностью части речи мотивирующих слов и

формантом, тождественным в материальном и семантическом

отношении…» (Русская грамматика, c. 135).

В работе Е.А. Земской содержится более развернутое определение:

«Словообразовательный тип - это схема строения производных слов,

характеризуемых общностью трёх элементов: 1) части речи производящей

основы, 2) семантического соотношения между производными и

производящими, 3) формального соотношения между производными и

производящими, а именно: общностью способа словообразования, а для

аффиксальных способов тождественностью аффикса (Современный

русский язык. Словообразование, c. 190).

Определение словообразовательного типа в учебном пособии Л.В.

Зубовой и Ю.В. Меньшиковой наиболее лаконично:

«Словообразовательный тип - это общий образец, по которому
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формируется ряд мотивированных слов независимо от их частных

лексических значений» (Морфемика и словообразование современного

русского языка, c. 140)

1.1.5 Словообразовательное значение

Словообразовательное значение – это то «общее значение, которое

отличает все мотивированные слова данного типа от их мотивирующих»

(Русская грамматика, c. 135).

По Н.А. Николиной, словообразовательное значение как

«обобщенное значение, присущее производным словам одной

словообразовательной структуры, – тот семантический компонент,

которым производное отличается от мотивирующей единицы.

Словообразовательное значение конкретнее грамматического, но имеет

более абстрактный и регулярный характер, чем лексическое» (Словарь

лингвистических терминов, с. 338). Слова одинаковой структуры и

строения могут иметь общее словообразовательное значение, выраженное

через семантический компонент, например, выражение уменьшительного

значения существительных через суффикс -ик-: стол - столик, лист –

листик.

Мы рассмотрели определения основных терминов и понятий

словообразования в современном русском языке, данные в трудах

различных учёных. Различаясь объемом и степенью детализированности,

они совпадают по смыслу и не противоречат друг другу.

1.2. Основные способы словообразования в русском языке

Способы словообразования — более крупная, чем

словообразовательный тип, единица классификации, которая объединяет

ряд типов и характеризуется одним и тем же видом форманта (Русская

грамматика, c. 138).
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Существует четыре основных способа словообразования, которые

определяются следующим образом: 1) лексико-семантический — когда

новое слово образуется в результате изменения значения уже

существующих слов, например: нос и нос (корабля). 2) лексико-

синтаксический — когда новое слово создаётся из словосочетания путём

объединения двух или более слов, например: вечнозелёный (из вечно

зелёный). 3) морфолого-синтаксический — когда новое слово возникает в

результате перехода слова или отдельной словоформы в другую часть

речи, например: больной (из формы прилагательных в существительные),

несмотря на (из деепричастия в предлог). 4) морфологический —

образование производного слова в результате присоединения

словообразовательных аффиксов к производящей основе, например:

камень — камен-щик, доверие — довер-чив-ый, ехать — доехать

(Современный русский язык. Словообразование, c. 176). Остановимся

подробнее на последнем из перечисленных способов и рассмотрим его

разновидности.

1.2.1. Суффиксальный способ

Е.А. Земская определяет суффиксальный способ как «выражение

деривационного значения с помощью суффикса и системы флексий

производного слова» (Современный русский язык. Словообразование, c.

181).

В состав форманта входит словообразовательный суффикс, а также

система словоизменительных аффиксов мотивированного слова,

например: чита-ть — чита-тель (Русская грамматика, c. 138).

1.2.2. Приставочный способ
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Приставочный способ — «это выражение деривационного значения

производного слова с помощью префиксов» (Современный русский язык.

Словообразование, c. 182).

Здесь формантом является префикс, например: писать — пере-

писать (Русская грамматика, c. 138).

1.2.3. Приставочно-суффиксальный способ

Приставочно-суффиксальный способ определяется как «выражение

значения производного слова с помощью префикса и

суффикса»(Современный русский язык. Словообразование, c. 182).

В «Русской Грамматике» этот способ определяется как «префиксация

в сочетании с суффиксацией, материально выраженной или нулевой»,

например: билет — без-билет-н-ый (Русская грамматика, c. 138).

1.2.4. Бессуффиксальный способ

Е.А. Земская даёт такое определение бессуффиксного способа:

«выражение значения производного слова с помощью нулевого

суффикса» (Современный русский язык. Словообразование, c. 183).

В состав форманта входит нулевой словообразовательный суффикс,

например: бегать — бег, тихий — тишь (Русская грамматика, c. 138).

1.2.5. Словосложение и сложносуффиксальный способ

В употреблении терминов основосложение и словосложение

наблюдаются разногласия. В понимании терминов сложение,

словосложение и основосложение разными лингвистами нет единства. В

Русской Грамматике используется термин сложение, у Земской -

основосложение, в Лингвистическом словаре-справочнике -

словосложение. Но во всех источниках есть термин

сложносуффиксальный способ. Поэтому мы остановились на термине
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словосложение (как более широком) и термине сложносуффиксальный

способ (как общепринятом). Внутри сложносуффиксального способа

выделяется словосложение с нулевой суффиксацией.

Результат основосложения Е.А. Земская определяет так:

«Производное слово является соединением одной или нескольких основ

какой-либо части речи с самостоятельным словом» (Современный

русский язык. Словообразование, c. 184).

В «Русской Грамматике» основосложение определяется как «способ

образования слов, при котором последний компонент равняется целому

слову, а предшествующий ему компонент представляет собой чистую

основу», например: китайско-русский. (Русская грамматика, c. 139).

Словосложение с суффиксацией (сложносуффиксальный способ) —

«это выражение значения производного с помощью словосложения и

суффиксации», например: скоро + варить — скороварка. (Современный

русский язык. Словообразование, c. 183). Остановимся подробнее на

последнем из перечисленных способов и рассмотрим его разновидности.

Рассмотрев данные дефиниции основных способов словообразования

в русском языке, мы сможем определить, какими способами образованы

слова с корнем -пуст-.

1.3. Типы языковых значений: предметные и отвлечённые

значения слов

Лексическое значение – это содержание слова, в котором различают

два плана: предметное содержание и понятийное содержание. В

лексическом значении слова можно выделить семантические множители

(семы, семантические элементы, семантические компоненты), связанные

друг с другом определенными отношениями.

Типология лексических значений была составлена В. В.

Виноградовым. Он предложил двоякую классификацию значений: по

15

принципу отношения к обозначаемому объекту действительности и по

признаку синтагматического поведения в рамках словосочетания и

предложения. О. П. Ермакова сводит используемые в этой сфере понятия

к трем противопоставлениям: 1) прямое – переносное значение; 2)

номинативное – неноминативное значение; 3) свободное – несвободное

значение. (Арутюнова 1999: 156 - 249)

Наиболее важным и значительным представляется различие между

такими двумя типами лексических значений, как предметное и

отвлечённое. Отношения между предметными (идентифицирующими) и

отвлеченными значениями подробно рассматривает Н.Д. Арутюнова в

соответствующей главе книги «Язык и мир человека».

Слова с предметным значением – это слова, которые называют

элементы чувственно воспринимаемого мира, мира видимого, слышимого,

обоняемого, осязаемого: вещи, разнообразные предметы, их свойства,

физические действия, звуки, запахи и т. п. В речи слово с предметным

значением может называть конкретный, данный предмет, то есть слово

актуализирует предметное содержание своего лексического значения,

например: стол, проволока, дерево, кошка. Слово с предметным

значением может употребляться в речи и по-другому, называя не

определенный конкретный объект, а весь класс предметов. Слово в

данном случае актуализирует понятийное содержание своего

лексического значения. Например, в предложении В недалеком будущем

Петербург останется без трамвая слово с предметным значением

трамвай называет не какой-то определенный трамвай, а тип

общественного транспорта, понятие о котором существует в нашем

сознании. (Арутюнова 1999: 156 - 249)

Слова с отвлеченным значением называют понятия. В лексическом

значении таких слов нет предметного содержания, они не могут назвать

предметы, их реальные свойства. Лексическое значение таких слов имеет
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только понятийное содержание. К словам с отвлечённым значением

относятся термины, составляющие языки разных наук, идеологическая

лексика и т.п. Термин называет научное понятие, которое объясняется в

определении, помещенном в словарной статье, справочнике, учебнике,

научной работе. Традиционно выделяются два основных вида терминов:

общенаучные и узкоспециальные. В отличие от общеупотребительного

слова, термин должен иметь одно значение, а также быть связан с другими

терминами.

Еще один класс слов с отвлеченным значением - это слова

идеологической системы. В отличие от понятийного содержания

терминов, идеологическая лексика формируется в наиболее авторитетных

в данной идеологии работах, а также в сфере многочисленных

идеологических текстов. К идеологической лексике относятся такие слова,

как демократия, приватизация, гласность, либеральный.

Следует сказать и о функциональном типе значения. Необходимо

различать функциональный принцип номинации, отраженный внутренней

формой слова, и функциональный принцип объединения объектов в

номинативные классы. Под функциональным принципом номинации

имеется в виду прежде всего обозначение объекта по целенаправленному

действию, которое он выполняет или орудием которого служит.

Можно считать также отвечающим функциональному принципу

обозначение лиц по их отношению к объекту целенаправленного действия,

например: электрик, стекольщик. Функциональный предикат с той или

другой степенью определенности имплицируется отношением между

субъектом и объектом действия, например: зеленщица = та, что

выращивает или продает зелень.

Анализируя слова современного русского языка с корнем -пуст- во

второй, практической главе, мы планируем выделить три группы слов:
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1. Слова с корнем -пуст-, употребляемые в прямом, словарном

значении, например: На севере Африки расположена пустыня

Сахара.

2. Слова с корнем -пуст-, употребляемые в переносном,

метафорическом значении, развившемся на основе прямого


[…]


останется.» (МАЛИНИНА Екатерина. «Астраханский размЭр: 10 млн.

рублей за пустырь»). Пустырь употребляется в прямом значении:

«незастроенное, запущенное место».

«Я уткнулся в газету и напряженно его слушал. А он смотрит на меня

и, усмехаясь, говорит в трубку: вот сидит пустоголовый детектив и

ничего не понимает… - Детектив в чем-то и хороший актер? - Можно и
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так сказать.» (Радюшкин Борис, «Труд-7»). Здесь слово употребляется в

прямом значении, как «глупый, несерьёзный.»

«Но чуда не произошло. Вот если бы одинокий Серхио Бускетс с

метра попал в пустой угол… Яростный финальный штурм не принес

«Красной фурии» ничего хорошего. Она стала первой командой за всю

историю мундиалей, проигравшей в ранге действующего чемпиона мира

два стартовых матча.» (Фейгин Роман, «РБК Дейли»). Пустой

употребляется в прямом значении, как «ничем не заполненный».

«Примут ли приму? Вопрос был не пустячный. Помните? Сто раз

она заявляла, что готова сыграть за Отечество.» (КОЗИН Владимир,

«Плюс-минус Шарапова». Здесь слово пустячный употребляется в

прямом значении, как «представляющий собой пустяк, ничтожный.»

«Благодаря малому бюджету мы смогли даже заработать. После этого

я пробовал играть в большие фильмы с крупными продюсерами, два года

потратил впустую, пытаясь прийти к какому-то компромиссу, о чем

теперь жалею. Я знаю, что могу заработать, пусть немного, но сохраняя

абсолютную творческую свободу. Поэтому с иглы слезать я пока не

собираюсь (смеется).» (Корнацкий Николай. «Всё и сразу»). Впустую

реализуется прямое значение, как «ничего не достигнув.»

Анализ художественных и публицистических текстов показывает,

что слова с корнем -пуст- употребляются в переносном значении,

развиваемом на основе прямого.

Следующие примеры реализуются переносном значении:

«И поездка с друзьями в Израиль, и концерт. Хотя определенное

опустошение после торжества, конечно, наступило. Дня три выдыхал. Но

затем вошел в привычный график.» (Михаил Марголис, «Мы временно

прекратили пить и разрешили себе выступить»). Здесь слово

опустошение употребляется в переносном значении, значит, очень устал

после торжества.
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«Но если остановиться? Одиночество, чувство бесполезности,

пустота. Вот об этом фильм. — Какие перспективы, на ваш взгляд, у

социального высказывания?» (Корнацкий Николай, «В честном кино я

согласна и на маленькие роли»). Здесь слово реализуется переносное

значение, обозначает, что это чувство одиночества ничего не стоит.

«Талантливых режиссеров нет, актеров нет, есть только «звезды»,

которые в сериалах снимаются. У меня чувство, что кругом выжженная

пустыня. — Почему? В Москве — Школа театрального лидера, ЦИМ,

«Гоголь-центр», в Петербурге — «ON». (Олег Кармунин. «Я сегодня

проснулся и подумал — надо делать революцию в театре»). Здесь слово

пустыня употребляется в переносном значении, обозначая

катастрофическую нехватку талантливых режиссеров и актеров. В прямом

употреблении слово пустыня означает участок сухой, выжженной

территории и ассоциируется со словами песок, камни, безводье. Здесь

одновременно сливаются метафора и гипербола.

«Впрочем, научный руководитель Института США и Канады РАН

Сергей Рогов в своем выступлении выглядел, скорее, пессимистом: стакан

российско-американских отношений наполовину пуст – и даже более, чем

наполовину, и может опустеть еще больше в ближайшее время.» (Ольга

Жермелева, «РБК Дейли»). Здесь слово опустеть употребляется в

переносном значении, то есть исчерпать себя, сойти на нет.

Затем мы рассмотрели фрагменты текстов художественных, которые

даны в таблице в первом параграфе второй главы:

Примеры, которые употребляются в прямом значении:

«Но размах саженный пуст;

Крови вкус

Даст ли клюву в мясопуст

Бронзы кус?» (М. А. Зенкевич)
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Здесь слово мясопуст реализуется прямое значение, как «время, день,

в которые уставом православной церкви запрещается употребление

мясной пищи.»

«То был Игнатий Прохоров,

Извозом занимавшийся,

Степенный и зажиточный

Мужик ― не пустослов.

Видал он виды всякие,

Изъездил всю губернию

И вдоль и поперек.» (Н. А. Некрасов)

Здесь слово пустослов употребляется в прямом значении, как «тот,

кто болтает вздор, пустяки.»

«Ты в воду заходишь и чувствуешь вдруг:

вращается рыб заколдованный круг,

и машут они плавниками,

и Лулл, чтоб не съела его пустота,

огромный язык достает изо рта

своими сухими руками». (А. М. Парщиков)

Здесь реализуется переносное значение слова пустота, обозначая

пустоту душевную.

«Я оставляю пустой лабиринт,

полный бессвязных затей.

Запахи шуток, загадок, молитв

кто здесь уловит теперь?» (Н. Байтов)

Здесь слово пустой употребляется в прямом значении, как «ничем не

заполненный, полый внутри.»

«Известно, что бывает в таком

случае: полный абзац.

Звенят железом, скрипят замком,
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ведут на пустынный плац». (Б. Ш. Кенжеев)

Здесь пустынный употребляется в прямом значении, в смысле

«безлюдный, необитаемый». Однако в поэтическом контексте оно

приобретает дополнительный смысл: мрачный, зловещий, так как речь в

стихотворении идёт о казни, осуществляемой тайком, на пустой площади.

«Мощный истребитель с своей толпой необузданных полчищ

Встал на западе, с тем, чтоб земли восточных пределов опустошить.

И того, о чем, наругаясь, задумал,

Он достигнуть успел; но всё населенье стонало.» (А. А. Фет.

Саконтала)

Здесь опустошить употребляется в прямом значении, как «сделать

пустым, превратить в пустыню, разорить.»

«Губернатор же чинил им препятствия. Адмирал слушал, слушал

жалобы земцев, которых мало уважал, да как закричит на них: "Что вы

языками попусту чешете! Как так губернатор противится? Раз дело правое,

значит, заставить его надо".»（Даниил Гранин）

Здесь слово употребляется в прямом значении, в смысле «напрасно,

тщетно.»

Примеры, которые реализуются переносное значение:

«Ныне кругом запустение, ныне царит в Пантеоне /

Древнему сонму богов чуждый, неведомый Бог! /

Вот Он, распятый, пронзенный гвоздями, в короне терновой.» (Д. С.

Мережковский)

Здесь слово запустение употребляется в переносном значении,

обозначает не только пустоту окружающей среды, но и пустоту

человеческого духа.

«Пляж опустелый осенний,

Схожесть незаданных тем.

Слышу слова умилений
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Этим больным бытием.» (А. П. Межиров)

Опустелый употребляется в прямом значении, как «ставший пустым,

заброшенный, необитаемый.»

«Так случается: лопнул огромный орех ―

лишь скорлупка-пустышка.

Кто-то в мае аукнул, а лишь в январе

кто-то отклик услышал». (В. А. Соснора)

Пустышка употребляется здесь в переносном значении, как

невежественный и скучный человек. Это значение возникло на основе

прямого: пустой, ничем не наполненный – значит скучный и никому не

интересный.

«Во вселенной убого и сыро,

На отшибе лубочный пустырь.

Через темную трещину мира

Святорусский летит богатырь.» (Ю. П. Кузнецов)

Здесь слово пустырь реализуется переносное значение,

подразумевается, что духовный мир людей пуст.

«Он в сонные ворвался бездны

И тьму родимую исторг.

О, этот дивный, бесполезный,

Опустошительный восторг!..» (С. Я. Парнок)

Здесь слово реализуется переносное значении, выразит

интенсивность этой радости.

«Решило божество, чтоб, вечно нам на страх,

Известный срок служило сердце наше,

Как глиняный сосуд, и обращалось в прах…

Увы! оно пустеть начнет подобно чаше.» (П. Ф. Якубович)

Слово пустеть реализуется переносное значение, это метафора о том,

что наш страх утекает, как вода в чаше.
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Слова с корнем -пуст- могут употребляться как в прямом, так и в

переносном значении. Многие слова с корнем -пуст-, имеющие прямое

значение, развивают на его основе переносные значения.
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Выводы

Итак, проанализировав слова с корнем -пуст- в современном русском

языке в словообразовательном и семантическом аспектах, мы можем

прийти к следующим выводам.

Для эффективного изучения словообразовательных процессов,

связанных с функционированием слов с корнем -пуст-, необходимо

сформировать терминологический аппарат и создать теоретическую базу

исследования.

Роль словообразовательного аспекта изучения слов с корнем -пуст-

в современном русском языке чрезвычайно важна в преподавании

русского языка иностранным учащимся.

В современном русском языке существует два омонимичных корня -

пуст-. В данной работе мы ограничились исследованием

словообразовательного гнезда слов с корнем -пуст-, мотивированных

значением пустой.

Анализ слов с корнем -пуст- в значении ‘пустой’ по частям речи

показал, что самую многочисленную группу составили существительные

(более половины всей выборки); на втором месте (с значительным

отрывом) стоят прилагательные и глаголы; самую малочисленную группу

составили наречия.

Анализ способов образования слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’ показал, что корень -пуст- в современном русском языке

проявляет большую словообразовательную активность. Самым

продуктивным способом в данной словообразовательной области

является суффиксальный способ; за ним идет словосложение (включая

словосложение с суффиксацией, в том числе нулевой); значительно менее

продуктивным оказались приставочный и приставочно-суффиксальный

способы. Совсем непродуктивным оказался бессуффиксальный способ, не
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представленный в классификации слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’ по способам словообразования ни одним примером.

При помощи корня -пуст- образуются слова как с предметным, так и

отвлечённым значением. Так как этот корень пришел из старославянского

языка, он оказался особенно активен при образовании слов с отвлеченным

значением.

Лексические единицы с корнем -пуст- употребляются как в прямым,

так и в переносном значениях.

Анализ функционирования слов с корнем -пуст- показал, что они

интенсивно используются в публицистических и художественных текстах,

при этом в медийных текстах они используются как в предметном, так и в

отвлеченном значении, в текстах художественных (поэтических), в

которых реализуется весь смысловой потенциал слова, -

преимущественно в отвлеченном.
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Заключение

Данная работа посвящена анализу словообразовательных и

семантических особенностей слов с корнем -пуст-, с помощью

теоретических основ изучения словообразования и типов лексических

значений.

Первая глава посвящена теоретическом вопросам, в ней

рассматриваются основные понятия и способы словообразования в

русском языке. В первом параграфе определены следующие понятия:

словообразовательная мотивация, словообразовательная цепочка,

словообразовательное гнездо, словообразовательный тип и

словообразовательное значение.

Параграф второй посвящен рассмотрению основных способов

словообразования в русском языке (параграф второй), при этом мы

сосредоточились на морфологическом способе, в котором различаются:

суффиксальный способ, приставочный способ, приставочно-

суффиксальный способ, бессуффиксальный способ, основосложение и

словосложение с суффиксацией (сложносуффиксальный способ).

В третьем параграфе представлено понятие типа лексического

значения, на основе чего выделено две группы слов: 1) слова,

употребляемые в предметном и отвлеченном значении; 2) слова,

употребляемые в прямом и переносном значении.

В четвертом параграфе показана роль словообразования при

обучении РКИ и сделан вывод, что изучение словообразовательных

процессов помогает иностранным учащимся запоминать значения слов,

способствует расширению потенциального лексического запаса и

обеспечивает правильное употребление слов.

Во второй главе мы представили 50 слов с корнем -пуст- в значении

‘пустой’, отобранных из толковых словарей русского языка, и

осуществили классификации этих слов по разным принципам. Первая
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классификация - по частям речи. Она показала, что существительные

представляют собой самую многочисленную группу, всего 25 слов. На

втором месте стоят прилагательные (14), следом идут глаголы (8).

Наречий оказалось наименьшее количество (3). Вторая классификация -

по способам словообразования. Она показала, что самым продуктивным

способом в образовании слов с корнем -пуст- в значении ‘пустой’

является суффиксальный способ (при помощи этого способа образовано

29 слов, более половины всей выборки). За ним идет словосложение (12

слов). Приставочный и приставочно-суффиксальный способ оказались

менее эффективными (соответственно 3 и 6 слова). Бессуффиксальный

способ не представлен ни одним примером.

Анализируя семантические особенности слов с корнем -пуст-, мы

разделили их на две группы: слова с предметным и отвлечённым

значением; слова с прямым и переносным значением; собрали

публицистические и художественные тексты из Национального корпуса

русского языка и проанализировали, в каких значениях реализуются в них

слова с корнем -пуст-.

Проведенный анализ показал, что корень -пуст- реализуется в двух

сферах: предметной и отвлечённой. Получив выход в два мира, которые

отражают две стороны человеческого существования, «предметный» и

«отвлечённый», корень -пуст- благодаря различным приставкам и

суффиксам соотносится с разными феноменами, предметными и

духовными. Например, на основе слова пустыня как физического понятия,

семантические компоненты которого песок, камни, безводье и т.п.,

формируется отвлеченное значение, передающее реалии духовного мира:

пустыня духовная, с семантическими компонентами душа, внутренняя

опустошенность, неудовлетворенность жизнью.

Таким образом, можно сделать вывод, что корень -пуст- оказывается

очень значимым в истолковании предметного и духовного мира человека.
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Особенностью этого корня является то, что в нем до сих пор ощущается

влияние старославянского языка, откуда пришли определенные морфемы,

вследствие чего произошла интенсификация той стороны языка, которая

связана с представлением духовной жизни человека.
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