ОТЗЫВ научного руководителя о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Чэнь Чжили «Слова с корнем -пуст- в художественном и публицистическом дискурсе: словообразовательный и лексико-семантический аспект»
Чэнь Чжили давно интересуется вопросами словообразования и лексической семантики, справедливо полагая и на собственном опыте зная, что связанные с ними проблемы представляют для иностранных учащихся особую сложность. Объектом исследования послужили слова современного русского языка с корнем -пуст- в значении «пустой». Предмет – способы словообразования и типы лексических значений слов с корнем -пуст- в современном русском языке, а также функционирование этих слов в публицистических и художественных текстах.
Проведенное исследование является актуальным, так как в языке происходят постоянные изменения, которые необходимо прослеживать. Особенно этого касается публицистического дискурса, отличающегося своей динамичностью, а также художественного дискурса в силу возникновения у слов дополнительных значений в поэтическом контексте.
Важность разработки этой темы в методическом плане также не вызывает сомнений, поскольку его результаты могут использоваться как в процессе русского языка как иностранного, так и в курсе современного языка для русских студентов, изучающих словообразование и лексикологию.
Чэнь Чжили корректно сформулировала гипотезу исследования, состоящую в том, что в результате словообразовательных процессов, в которых участвуют слова с корнем -пуст-, возникают слова с новыми значениями; они активно употребляются в медийных и художественных текстах в предметных и отвлеченных значениях с преобладанием последних, обозначая эмоции, состояния, абстрактные действия.
Правильно поставлена цель работы – «показать словообразовательный потенциал корня -пуст-, а также рассмотреть функционирование слов с корнем -пуст в современном русском языке (художественной и публицистической речи). В соответствии с поставленной целью верно определена последовательность задач, с которыми Чэнь Чжили успешно справилась.
Работа хорошо структурирована. Первая глава носит теоретический характер. В ней Чэнь Чжили создает теоретическую базу исследования. Вторая глава содержит анализ отобранного материала. Рассмотрено употребление в публицистическом и художественном тексте слов с корнем -пуст- различных частей речи с предметным значением в функции идентификации и в функции характеризации и слов с отвлеченным значением.
Автору удалось показать, что корень -пуст- играет важную роль в истолковании предметного и духовного мира человека.
Успеху работы способствовало тщательное изучение автором специальной литературы. Следует отметить дисциплинированность и добросовестность Чэнь Чжили как исследователя. Студентка проявила умение анализировать текст, выводить значение слова, принимая во внимание как словарное, так и контекстное его значение. Несомненной заслугой автора является анализ значений слов в поэтических текстах, что представляет известную трудность даже для носителей русского языка и характеризует ее как вдумчивого и тонкого читателя.
Выпускная квалификационная работа бакалавра лингвистики Чэнь Чжили отвечает предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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